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Nuo 1 d.’ sausio pradėjo veikti 
naujoji Susivienijimo konstituci
ja, kurią pernai priėmėm ir 27-tas 
Seimas užtvirtino.

Inėjus Konstitucijai į galę, męs 
susitinkame su naujais dalykais: 
1. — sąnarių iniciatyva ir visuo
tinasis balsaVimas; 2. — apskri
čiai ir jų( suvažiavimai; 3. — naš
lių ir našlaičių fondas.

Sulig pirmojo klausimo pasaky
sime tiek, kad nuo dabar SLA. 
kuopos turi tiesą paduoti visų 
SLA. kuopų' balsavimams savo 
sumanymus; lytiučius Susivieniji
mo reikalus. Visuotinasis balsa
vimas yna labai svarbus dalykas ir 
nepigiai mums patiems (organiza
cijai) atsieina, tad žaisti juom 
neprivalome',' jis reikia) naudoti 
tiktai svarbiuose klausimuose, 
kurių negalįme išrišti be visų są- 

^ū.aTių“atromones.
pirma jau turėjome visuotinąjį 
balsavimą; panaudojame jį rink
dami Susivienijimo vyriausybę; 
panaudojome jį, perkant SLA. 
namą, kuopų organizatorių bei 
Seimų klausimus svarstydami ir 
t. p. Tečiaus neturėjome jokių 
taisyklių. Dabar jau turime.

Dabar kiekviena kuopa turi tie
są paduoti Pildomąja! Tarybai sa
vo sumanymą, o ši pagarsina jį 
organe. Jai tokį sumanymą pa
remia 10 SLA. kp. ir jai jis nesi
priešina Su v. Valst. tiesoms, api
mančioms tokias organizacijas, 
tai SLA. kuopos perleidžia jį per 
balsus.

Antras iš eilės dalykas — tai 
apskričiai ir jų suvažiavimai. 
Chicagos kuopos dar prieš Naujus 
Metus susijungė į tam tikrą cent
rą, idant pasekmingiau vesti pir
myn agitaciją už Susivienijimą. 
Pagirtinas tai dalykas. Ypatin
gai reikėtų į tokius centrus riš- 
ties kaimynystėje gyvenančioms 
kuopoms ir iš visų spėkų dauginti 
Susivienijimo sąnarius, aiškinant 
žmonėms, jog jų pačių naudia ir 
jų šeimynų ateitis reikalauja, 
idant kuogreičiausia prie SLA. ra
šytųs!. Butų gera, kad tokie cen
trai, ypatingai dideliuose
tuose (Chicago, Brooklyn, New 
York), išsirinktų apskričio orga
nizatorių, kurs dirbtų SLA. nau
dai, o ilgainiui ir pats sau iš to 
pasidarytų pragyvenimą.

Trečias dalykas — tai Našlių 
ir Našlaičių Fondas. Priimdami 
naują konstituciją, nutarėm mo
kėti tau fondan 10 centų sausio 
mėnesyje.

Visiem aiškiai yra suprantamas 
to Fondo tikslas; tai — šelpimas 
musų našlių, kurias ištiko nelaimė 
ir kurios likos be duonos ir pasto
gės. Iki šiol męs apkentėm pa
žeminantį mus viešo elgetavimo 
būdą. Kiek tai per metus laiko 
atsišaukia per musų organą au
kų ? O kaip tie nelaimingi žmonės
yra sušelpiami? Aprašo savo di
delę nelaimę, kreipias į brolius, 
SLA. sąnarius, pašalpos prašyda

ORGANAS SUS1VIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
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mi, ir gauna keletą skatikų! Ne- 
sykį pasitaiko matyti, kad nelai
minga su keliais kudykiais našlė, 
kurios vyras negalėjo arba neno
rėjo įsirašyti į įaugštesnį apsaugos 
skyrių, gauna aukų $1.50, $2.00! 
Kiek palengvina jos nelaimę to
kia juokais numesta auka?

Tikrai, broliai, sarmata 'mums 
skaityti siavo organe tokius atsi
šaukimus. Dar .didesnė sarma
ta daleisti musų sąnarių našlėms 
ir našlaičiams skurdą skursti. 
Kad tos sarmatos išvengti, priva
lome kuogreičiausia sumokėti 
Našlių Fondan tuos dešimtukus ir 
visokeriopais budais (aukomis, 
baliais ir tp.) tą. fondą palaikyti 
ir palodyti svietui, kad męs mo
kame atjausti savo brolių ir sese
rų nelaimę ir pagal savo išgalę 
pagelbsti jiems bėdoje.

Taigi, sulaukę organizacijoje 
naujų įstatų ir naujos tvarkos, 
imkimės už darbo. Tegul tas mu- 
šų darbas ' buDa“gražiis*ir naudin-

Gyvasai Reikalas
NORAI IR DARBAI.

kurs mirs už vienų metų, taip-pat 
sako, ir tas, kuriam skirta mirti 
už mėnesio, tvirtina ne kitaip. Ir 
taip sakydami, visi trįs atsisako 
apsidrausti, atsisako įstoti Susi- 
vienijiman. Tamsta, be abejonės, 
gal manai, kad mirsi ne greičiau, 
kaip už 20 metų. Bet mažutis 
klausimas: ar esi padaręs su Die
vu kontraktą?

Kas paėmė 1000 dolarių apdiau- 
dos kontraktą, tias iš tos dienos 
yra tūkstančiu dolarių vertesnis. 
Sykį taip padidins savo vertybę, 
niekas nenorės jos mažinti, jei 
bent butų didelis apsileidėlis. 
Suspenduotųjų sąnarių surašąs 
yra apsileidėlių surašąs. Tai ne
garbė tau surašau patekti. '

prie 
kaip

savo gyvastį, moka sevaitinius 
(nedėlinius), mažus-pigius mo
kesčius. Ką jie už tai gauna, bu
tų labai svarbu žinoti, ir butų la
bai lietuviams ant naudos, jaigu 
tie „gavimai tų didelių ausiaugų 
už mažus mokesčius” galėtų pa
tilpti musų laikraščiuose vis./ .i- 
niai.

Amerikos tuįlos „life insuran
ce” kompanijos leidžia armijas 
agentų tarpan ateivių jieškoti 
naujų narių. Agentus kompani
jos turi visokiose kalbose, t. y. 
joms agentauja visokių kalbų 
žmonės, nes kompanijos be jų ne
pasiektų ateivių, kurie, nesupras
dami angliškos kalbos (beveik 
pusė lietuvių nemoka nė skaity
ti), pasirašo ant tam tikrų kon
traktų, išsižadėdami visų savo 
tiesų ir, pasidavę tokios kompani
jos mielaširdystei, moka tuos ma
žus sevaitinius mokesčius ir su
sirgus arba mirus turi užsiganė
dinti tuomi, kiek tokios kompa
nijos loska.

Kad apsaugojus ateivius nuo 
tokio išnaudojimo, New Yorko 
Valstijos Legislatura įsteigė Pra
monės ir Ateivystės Skyrių (Bu
reau of Industries and Immigra
tion) 1910 metuose, kad ištyrus 
tokias kompanijas padaryti joms 
galą: apsaugoti žmones nuo iš
naudojimo.

New Jersey Valstija įsteigė 
Ateivystės Komisiją lygiam tiks
lui, kaip ir New York’o.

Musų saviškiai „prieteliai” 
vienok gynė panašias išnaudojimo 
kompanijas, idant atitraukti žmo
nes nuo SLA., ir tvirtino, jog 
žydiškose kompanijose galima 
gauti toli didesnes posmertines už 
mažesnius mokesčius, negu SLA. 
ir jog SLA. tiktai išnaudoja vi
suomenę... esanti buržujų parti
ja, net politiška partija, tai tau
tiečių partija, prieš kurią kiek
vienas susipratęs „draugas” turi 
kovoti, kad tą partiją, tai yra, S. 
L. A., išsklaidyti, išardyti.

Visi tie užmėtinėjimai SLA. bu
vo ir liks bjauria melagyste, nes 
tie „prieteliai” ir „draugai” ty
čiomis taip skelbė; jie neprirodė 
esant geromis tas apsaugos drau
gijas, kur lietuviai rastų geresnę 
naudą, negu jiems SLA. suteikia.

Prirodymui jog tokie tvirtini
mai buvo ir yra. be pamato, čion 
paduodu palyginimą dviejų di
džių ir teisingų draugijų „The 
Prudential” įr „The John Han
cock Mutual Life Insurance Co. ’ ’, 
kuriedvi turi daugelį (agentų ir 
lietuvių tarpe. Šitių abiejų drau
gijų apsaugos (posmertines) su
mos ir mokesčiai yra vienoki, ir 
taip:

Žmogus 31 metų amžiaus už 
$152 apsaugos moka kas sevaitė 
10 centų, o per metus $5.20.

Ant $304 apsaugos — po 20ct., 
per metus — $10.40.

Ant $608 apsaugos — po 40ct., 
per metus — $20.80.

Ant $912 apsaugos — po 60 et., 
per metus — $31.20.

Susiv. Lietuvių Amerikoje na-

Sengstocko. Šie trįs vyrai buvo, 
galima sakyti, lietuvių raštijos 
tėvais.

Šiais 1923 metais irgi turime 
jubilėjus.

Taip 4 d. birželio sukaks 150 
metų nuo gimimo kun. Antano 
Drazdausko (Strazdelio), para
šiusio tarp kitų žinomą giesmę 
„Pulkim ant kelių”. 50 metų 
— nuo antrojo maišto Lenkijoje 
ir Lietuvoje, 1863 m. 10 gegužės, 
1863, Lietuvos ir Lenkijos revo- 
liucijonieriai išleido manifestą; 
27 birželio pakartas lietuvių maiš
tininkų vadas Zigmantas Siera- 
kowski; 2 d. spalių Telšiuose su
šaudyta maištininkai kuningai 
Giargas ir Noreika. 11 d. lapkri
čio sukaks 20 metų nuo Kražių 
skerdynės (1893). 

*#*
:: Atkreipkite skaitytojai ati

džią į skyrių *„Gyvasai reika
las”, ypatingai į straipsnį „Atžy
mėjimo ženklai SLA. sąnariams”.

Ir-gi šneka. „Saulėje” (N2) ra
šoma iš Philiadelphijos: „Anais 
metais pasigirdus pirkimą, kolio- 
nijOs prie S. L. A. su noru vienoj 
(suprask: draugijoj, „T..” Red.) 
aukavo, kitos jau buvo pasižadė- 
ja aukaut, 
viskas ant, 
jo?!”

Jai pats
kas nuėjo, o kas niekur nenuėjo, 
tai bent „S.” redakcija turėtų ži
noti, kad prie SLA. Prieglaudos 
Namo ir Kolionijos Fondas dar 
yra, sudėti tam tikslui piningai 
auga, ir, kaip matome iš Seimų 
nutarimų ir konstitucijos (27-to 
Seimo priimtos), užmanymas stei
gti Prieglaudos Namą nėra nuė
jęs „ant szuns vuodegos”, kaip 
„S.” rašėjas „gentlemoniškai” 
išsireiškia. Tur būti ir pats kores
pondentas numano, kad SLA., lai
ke tos suirutė*, kuri viešpatovo 
1910 ir 1911 metais, turėjo dau
giau rupinties, kad išlikus, negu 
steigus Kolioniją, kuriai dar ne
parengta užtektinai tvirto pama
to. Reikėtų ir Philadelphijos ko
respondentui būti nors trupučiu
ką nuoseklesniam ir teisinges
niam.

kaip penkias dešimts naujų są- ( džio-Vaiitkuno, 325 metai nuo 
narių. Po Penkiadešimčio pavar- j mirties Vilento .arba Viįenčiaus ir 
dei, minint ją laikraštyje ar laiš- : 350 metų nuo gimimo Lazaraus 
kuose, bus pridedama atžymėji
mo raidės P. D.

ŠIMTININKU vadinsis 
kurs į metų laiką prirašys 
Susivienijimo ne mažiau
šimtą naujų sąnarių. Po šimtinin
ko pavardei, minint ją laikraštyje 
ar laiškuose, bus pridedama at
žymėjimo raidė Š.

Metams praėjus, reikia išnaujo 
titulas užsipelnyti.

Dešimtininko 'titulo jau užsi
pelnė šie SLA. sąnariai: B. K. 
KONDRATAVIČIUS iš Wilmer
ding, Pa., A. B. STRIMAITIS iš 
New York, N. Y., J. GRABAUS
KAS iš Millinocket, Me., A. LIE
TU VNINKAKS iš Dorrisville, UI., 
V. ŽVINGEVIČE iš Penn Sta
tion, Pa., A. GALINSKAS iš Pitt
ston, Pa., S. E. VITAITIS iš She
nandoah, P., M. NOVICKAS iš 
Lorrain, Ohio, M. A. ŠARKA iš 
Cicero, Ill., PETR. PAČĖSA iš 
Taylors Springs, III. ir P. VIZ
GIRDA iš Easthampton, Mass. 
Taigi, kaip matote, Susivienijime 
jau yra 11 DEŠIMTININKŲ. 
Tuo titulu visus juos sveikiname. 
Jų darbštumas leidžia tikėties 
juos užsipelnysiant šiais metais ir

i augštesnio titulo, būtent P. D.
Kas sąnarių yra užsipelnęs at- 

sižymėjimo, o nėra čia paminėtas, 
prašome tuoj aus pranešti, pride
dant kokius reikia paliudijimus.

Jeigu šeimynos tėvas apsidrau
džia tik ant tiek, kad jam mirus 
šeimyna turėtų kuo ji palaidoti, 
tai toks tėvas nei kiek neatlieka' 
savo pareigų, toks tėvas yr«T žiau
rios širdies tėvas. Tėvo pareiga 
yra aprūpinti savo šeimyną, ne
palikti jos ubagais, duoti jai galę 
prasistumti tąsyk, kuomet ji jo 
nebeteks, o nemanyti tik apie tiek, 
kad mirus turėti sau grabą. Ge
rųjų tėvų skyrius yra ketvirtasai 
Susivienijimo skyrius.Vokiečių filosofas F. Nietzche 

viename savo veikalų pastebėjo, 
jog europiečius budina (charak
terizuoja) nesutaikmė tarp žo
džio ir darbo; europiečiai (ne taip 
kaip azijatai) vieną sako, kitą 
daro, vienaip mano, kitaip pasiel
gia. Teisinga pastaba. Su tuo 
apsireiškimu susitinkame ant 
kiekvieno žingsnio, ir męs patįs 
esame kaip tik tuo apsireiškimu. 
Pažiūrėkime į savo darbus. Mu
sų darbai yra toli-toli ne tokie, 
kaip musų mintįs, kaip musų su
manymai, kaip musų teorijos. 
Pripažįstame, kad tai ir tai yra 
gera, o taip visgi nedarome, ne
įstengiame daryti. Auklėjame 
savyje silpnumą, įsikalbame, kad 
tą ir tą gerą dalyką męs suspėsi
me dar padaryti, dar turime lai
ko, dar visas gyvenimas prieš 
mus. Ir taip vis sakome — ir 
jauni būdami, ir senatvės susilau
kę, ir į grabą žengdami. Miršta
me vis su tais gerais noriais, bet 
vis be tų gerų darbų. Ne be rei
kalo ir patarlė susidėjo: „gerais 
norais pekla grįsta”.

Toks dalykų stovis turi but pa
taisytas. Tiesa, ne iškarto tai 
galima padaryti. Bet, sykį pra
dėjus, galima kada nors tobuly
bės atsiekti. Tik reikia sykį pra
dėti, reikia pradėti neatidėliojant. 
Pradėti iš mažo, iš kasdieninių 
reikalų, kasdieninių santykių su 
žmonėmis. Ir svarbiausia — pra
dėti nuo savęs, ne nuo kitų. Mat, 
pas mus šiandien dar tai yra, kad 
daugiausia sviete yra daktarų 
svetimoms ligoms gydyti, o nei 
vienas savęs nepasigydo. Reikia 
kiekvienam tapti daktaru sau pa
čiam gydyti.

Tavo namas gali sudegti (nors 
gali ir nesudegti), bet vis del at
sargumo tu jį lapdraudi nuo ug
nies. Tu pats tikrai mirsi (apie 
tai neabejoji), — bet kaip su sa
vimi pasielgi? Argi save pigiau 
vertini, kaip savo namą? Apie 
save rūpinies mažiau, kaip apie 

klau- 
negali

savo namą? — Svarbus 
siutai ir (atsakymas Į juos 
but dvejopas.

Peržvalga

ir kas gi isz to, kad 
szuns vuodegos nue-

rašytojas” nežino,

labai 
ir kuo 
geriau

mies-

Ir tas, kurs mirs už 20 metų, 
sako dlar nemanąs mirti, ir tas,

k 1 » ' :>un

Amerikoje labdarybę 
dlaug pavadavo apdnauda, 
toliau, tuo dugiau ir tuo 
pavaduoja. Tai yra džiuginanti
linkmė. Apdrauda nėra labdary
bė, o atlieka daug daugiau negu

ATSIŽYMĖJIMO ŽENKLAI
S. L. A. SĄNARIAMS.

bus

Kiekvienas, kurs prikalbina 
prisirašyti ir prirašo prie Susivie
nijimo naujų sąnarių, atlieka la
bai gerą ir prakilni} darbą. Kiek
vienas toks gero platintojas pri
valo but sulig savo nuopelnų at
žymėtas. Nuo šio laiko prakilnus 
Susivienijimo sąnariai turės gar
bės titulus. Titulu bus tris: De- 

C i-

šimtininko, Penkiadešimčio ir 
Šimtininko.

DEŠIMTININKU vadinsis kiek 
vienas, kurs į metų laiką prira
šys prie Susivienijimo ne mažiau 
kaip dešimti naujų sąnarių. Po 
Dešimtininko pavardei minint ją 
laikraštyje ar laiškuose, bus pri
dedama atžymėjimo raidė D.

PENKIADEŠIMČIU vadinsis 
tas, kurs į metų laiką prirašys 
prie Susivienijimo ne mažiau

:: Naujas laikraštis. Mums rašo 
iš Wilkes Barre, Pa., kad „nuo 
pirmos dienos kovo, 1913, išeidi- 
nės naujas mėnesinis laikraštis 
„Tiesa”, pašvęstas platinimui 
meiles tautos, doros ir teisybės 
tarpe savųjų brolių.

„Tiesos” augščiausiu siekiu bus 
kova su neteisybėmis ir parody
mas tikrojo tiesos kelio pilnoje 
šio žodžio prasmėje.

„Prenumerata m e ta m s
$1.00 visose šalyse. Rėdystės an
trašas toks: P. J. Purvis, P. O. 
Box 304, Wilkes Barre, Pa.”

:: Pereitais metais pasimirė ši
tie lietuviai, atsižymėję visuome
nės gyvenime: Dr. Motiejus Olia- 
ka .Maskvoje, provizorius Jonas 
Kašinskas Žiežmariuose, Aleks. 
Purickas Panevėžyj, G. Baltakis 
(Raitelis) ir kun. Jurgis Kolesins- 
kas Chicagoje, A. J. Vištalius Bu
enos Aires’e, kun. V. Butvidas 
Vilniuje, advokatas Galinaitis 
Baltimore’je, Kriaučiūnienė ir

Pereitais metais turėjome ir ju- 
bilėjus: 60 metų nuo gimimo die
nos dro J. Basanavičiaus, 50 me
tų nuo poėtos Kondratavičiaus 
mirties, 10 metų nuo poetos Jono 
Mačio-Kėkšto mirties. Be tų su
ėjo 350 metų nuo mirties Mažvy-

mi m jh «ri .ft ir & 9u uhh? \« ■«." rr---4ir

LIFE INSURANCE KOMPA
NIJOS IR SLA.

Daugelis visokių agentų, tarpe 
kurių yra ir lietuvių, vaikščioja 
po lietuvių grįčias ir kalbina lie
tuvius pavieniais ir šeimynomis 
apsisaugoti gyvastį amerikoniško
se gyvasties apsaugos draugijose 
ant į va iri ų sumų, nuo $90 iki 
$996 (nuo 10 iki 65 metų am
žiaus) už mažą sevaitinę mokes
tį, nuo 3 centų iki 60 centų,'pagal 
metus. Lietuviai apie tokias ap
saugos draugijas mažai girdėję, 
arba visai negirdėję, greitai įtiki 
tokiem^ agentams ir apsaugoja
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rys 31 metu amžiaus, prisirašęs 
ant $150 apsaugos, moka po 18- 
centų kas mėnuo, o per metus 
$2.16. Bet prie šitos sumos reikia 
dar priskaityti po 15ct. kas mėnuo 
Susiv. reikalu vedimui, kur per 
metus pasidaro $1.80. Priegtam 
kuopos reikalams mokama pagal 
pačiu kuopos nutarimu, tečiau sa
kysime lOet. kas mėnuo, arba per 
metus $1.20. Tokiu budu sumos 
$2.16+1.80+1.20=$5.16; mažiau 
ant .04ct.

Ant $300 apsaugos — po 36ct. 
kas mėnuo, metuose $4.32, ir pri
dedant dar $3.00 Susiv. ir kuopos 
reikalu vedimui, sykiu $7.32; 
mažiaus ant $3.08.

Ant $600 apsaugos — po 75ct. 
kas mėnuo, metuose $8.76 ir $3.00 
Susiv. ir kuopos reikalų vedimui, 
sykiu $11.76; mažiaus lant $9.04.

Ant $1,000 apsaugos po $1.24 
kas mėnuo, metuose $14.88, ir 
$3.00 Susiv. ir kp. reikalų vedi
mui, sykiu $17.88; mažiaus lant 
$13.32, negu viršminėtose kom
panijose. Todėl visokį tvirtini
mai, jog kitur esą geriau, pigiau, 
yra be pamato, ir kurie žmonėms 
vienok taip kalba, daro tai ne dėl 
jų gerovės.

Cionais kalbama lapie posmerti- 
nes iki $1,000, gaunamas iš Su
siv- Liet. A. Kas geidžia didesnių 
posmertinių, tiems atdari keliai Į 
kitokias draugijas, kurios juos 
užganėdins.

Daugelis lietuvių agentauja 
svetimoms draugijoms ne iš noro, 
bet gyvenimo (aplinkybių privers
ti. Tokį dlarbą jie galėtų dirbti ir 
dėl SLA. kur jie pelnytųsi gražią 
lalgą h’ atliktų naudingą darbą sa
vo žmonių labui. SLA. Pildomoji 
Taryba yra nutarusi organizato- 
riams-agentams mokėti už prira
šymą naujų narių ant $150 po- 
smertinės po 50ct., ant $300 po 
75ct., ant $600 po $1.00, o 'ant 
$1,000 po $1.25. Taigi organiza- 
torius-agentas per dieną gavęs 
keturis naujus narius, j kiekvieną 
skyrių po vieną tiktai, pelnytų 
$3.5,0. Dirva yra labai plati ir 
daugeliui darbininkų-agentų yra 
darbo ant daugelio metų su geru 
užmokesčiu, geresniu, negu sveti
mieji moka.

Pas musų kaimynus, lenkus, 
yra visai kitaip, negu pas mus. 
Lenkai didina savo Zwiazek Na- 
rodowy Polski vien iš patrijotiz- 
mo; jie laiko savo priederme-pa- 
reiga prikalbinti naujus narius, ir 
kuris prikalbina 25 naujus narius, 
tas gauna dovanėlę, tam tikslui 
paidarytą medalį, už pasidarbavi
mą saviškių gerovei, ir lenkų or
gane kas seviaitė yra skelbiami 
vardai gavusių dovaną. Dėka len
kų patrijotams, jų Związek Naro- 
dowy Polski turi 85,000 narių su 
$l,616,088.oo piningų ir už $175, 
000 mokyklą, (kolegiją) Cambrid
ge Springs, Pa.., kurioje lenkų 
vaikai gali įgyti augštesnį moks
lą, mokėdami $100 per metus.

Ar negražus pavyzdis?
Todėl visi, kuriems rupi abelna 

lietuvių gerovė,, kalbinkime nau
jus narius prie SLA., aiškinda
mi ir išrodydami naudą, kurią Su
siv. suteikia savo nariams, šelpda
mas susirgus ar pasimirus. Kiek
vieno žmogaus pliedermė yra pasi 
rūpinti apie savo šeimyną — pa
čią, vaikus, kad, atsitikime duon
davio ligos ar mirties, jie nepri
valėtų urnai vargti, kęsdami badą, 
neprivalėtų tykoti kąsnelio duo
nos: gavę nuo Susiv. pašalpą, 
jie galės pragyventi iki pasitai
sys ir pasigerins jų būvis. Susi
vienijimas gali vis tai padaryti.

P. Mikolainis.
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BROOKLYN, N. Y.
Gruodžio 28 d., 1912 m., Brook

lyne buvo musų M. Petrausko 
koncertas Koncerte be Petrausko 
dalyvavo šitie artistai: smuiki
ninkė p-lė Schlagater ir pianistai: 
Aldona Šliupiutė-Jankauskienė, 
Schlagater-Mikutis, P. Čiurlionis 
ii* Ks. Strumskis.

šių žodžių autorius girdėjo Pet
rauską dainuojant 1905 metuose 
Peterburge, 1909 metais Pennsyl- 
vanijojc ir šį sykį Brooklyne. Nė 
vienas koncertas nepadarė į’ma
nu tokio gilaus ir gražaus įspū
džio, kaip šis. Ir pačiam progra
mai, ty. jo įvairumo atžvilgiu ir 
Petr. dainavimui, ir Schlagater’- 
iutės smuikui ir pianistams jokio 
užmetimo negalima padaryti.

Girdėjau, kad ir kitose vietose, 
kur dabar lankėsi musų daininin- 
kas-kompozitorius, ir-gi palikta 
neišdildomos pasekmės.

Barzdų Dėdė.c

VIETINĖS ŽINIOS.

Daugiau gimė — mažiau mirė.— 
Siuvėjų tsreikas. — Naujas 

Gubernatorius.

Daugiau gimė, mažiau mirė. 
1912 metuose New Yorke gimė 
1,081 kudykis daugiau, negu 
1911 metuose; mirė-gi 764 mažiau, 
negu užpernai.

Siuvėjų streikas vis eina didyn. 
Manoma, kad jis pasieks ir kitus 
miestus. Dabar New Yorke ir 
Brooklyne straikuoje arti 200,000 
siuvėjų; tarp jų yra daugybė lie
tuvių.

Nuo Naujų Metų New Yorko 
valstijos sostapilyje Albany užė
mė vietą naujai išrinktas New 
Yorko gubernatorius William 
Sulzer.

jos. Už visus nuteisuosius reika
laujama kaucijos $1,070,000!

Moteris — Valstijos Senate. 
Colorado Valstijos Senatan per
nai rudenį likos išrinkta senatorė- 
moteris Helena Ring Robinson. 
Į tos pačios valstijos legislaturą 
išrinkta irgi moteris Agnes Rid
dle Float. Kada jos pirmu sykiu 
susitikę Denver‘o kapitoliuje, pa
sibučiavo ir palinkėjo viena ant
rai pasisekimo darbuose ir lai
mingų niauju metu.

Iš visur

Taikos Tarybos. — Carukas Fran- 
cijoje. — Lenkija nelaimėjo. — 

Chinijoj neramu. — Austrija 
ginkluojasi.

Tarybos tarp Turkijos ir Balka
nų pusiasalio dar neužsibaigė. 
Turkai būtinai nori, kad prie jų 
pasiliktų ir Adriianopolis, kurį su
vienytos valstybės su dideliu var
gu užėmė.

Caro sūnūs slapta atkeliavo į 
pietinės Franci jos kurortą Rivie
ra, netoli nuo Niece.

Ispanijoje pasitraukė nuo vie
tos premjeras Mauras, konserva- 
tystų vadovas. Monarehiškoji val
džia. delei to labai susikrimto, o 
liaudis džiaugiasi. Rengiama net 
demonstracijos ir šaukia : „Tegy
vuoja laisve!’' Gal nebetoli ta die
na, kada ir Ispanija bus respubli
ka.

Lenkijai pažadėtoji miestų sa
vy valda dešinoje IV Durnoje ne
perėjo. Del to lenkai nulindo, nes 
dar sykį pasirodė, kad Rosijos 
valdžia, bijosi suteikti savo paval
diniui ms kadir panašumą laisvės.

Vis dar neramu Chinijoje. Da
bar Tybeto gyventojai kaujasi su 
Chinų kareiviais. Amerikoje gy
venant ieje chinai renka tarp sa
vęs aukas ir siunčia jas savo tė
vynėn, manydami, kad netrukus 
gali iškilti karė tarp Chinijjos ir 
Rosijos už Mandžuriją.

Ginklavimąsi da nepasiliauja 
Austrijoje ir Rumynijoje. Vis dar 
tikimasi susirėmimų. Cechai kar
štai protestuoja prieš karę.

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės į 

Liet. Daktarų Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

Kad pažinus rašytojų nuomones apie taboką 
ir kad persitikrinus, kaip jie tą augmenį apvertino 
savo raštuose (kurių išleista arti 1000 veikalų), pa
sirenkame ištrauką iš Burton’o veikalo ,,Anatomy 
of Melancholia'. Tenai rašoma: „Taboka užvis ge
riausias augumo, dieviškoji retenybė, toli pralen
kianti visas „panaceas” (viską gydančias gyduo
les), geriamąjį auksą (potable gold) ir filozofų ak
menis, visų ligų, augščiausioji guduolė! Turiu pri
pažinti, kad taboka yra gera pravimdytoja, ir do- 
ra.>augmuo, jaigu gerai pritaikoma ir kaip reik ima
ma ir vartojama, kaipo gyduolė. Bet paprastai ji 
daugumos žmonių negerai vartojama (abused) : jie 
panaudoja taboką lygiai taip, kaip girtuokliai alų, 
—luomet taboka yra prakeiktima piktadarybė, gery
bių, dirvų ir sveikatos aikvotoja, pragariškoji, vel
niškoji ir prakeiktoji taboka, pragaišintojo kūno 
ir dvasios ! ’’

Žmonės, užsiiinantie tabokos auginimu arba 
jos pardavinėjimu, žinoma, rūpinasi sumedžioti tar- 
>e mokslinčių karštus tabokos garbės ir jos dory- 
>ių apgynėjus, bet medicinos moksle ji neturi nei 
vieno užtarėjo ir šiandien taboka, visai neteko vietos 
tarpe gyduolių ir vienkart atsidūrė tarpe pavojin
gų ir visai nereikalingų nuodų, arba truciznų.

Funk Wagnails Standard Encyclopedia, 1912 
metų leidimas, puslapis 254, šitaip rašo apie niko
tiną :
..CIO 1114 N2 yra kvapsnus, prėskas skystimas ir 
yra svarbiausiai veikiančioji tabokos-augmens da
lis; nikotiną randasi visose tabokos dalyse: šakny
se, kambliuose, Lapuose, žieduose, sėklose ir tt. Ni
kei imt yra chemiškai susijungusi su mališkąja ir 
eilriškąja rūgščia. Tyra ir šviežiai pagaminta niko
tiną neturi jokios parvos (spalvos) ir yra labai nuo
dingas skystimas su labai įkyrimi tabokos kvapu; 
bet kaip tik pabūva ore greitai parunda. Pusėtinai 
greitai tirpsta vandenyje, greitai pasileidžia alko
holyje ir aetheryje.

Tabokoje nikotinos gausas nelygiai randamia, 
nuo dviejų iki astuonių nuošimčių (2% iki 8%) ; 
juo šiurkštesnė taboka, tuo daugiau turi savyje ni
kotinos ''.

Lyg suraminimui visų tabokos garbintojų už
baigoje minėtoji Encyclopedia priduria: „geriau
siuose Havanos cigaruose retai kada randasi niko
tinus daugiau, negu du nuošimčiu (2%), o dažnai 
ir mažiau”.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsikirpk ir rinkk.)

APDRAUDA ETC.
(Tąsa.)

Iš įvairių išdirbijos šakų didžiausis bedarbių nuo
šimtis yra odų išdirbystėje, garbarhėse (3.43% va
sarą ir 6.04% žiemą). Toliaus seku: meno dalykų 
išdirbystėje (3.59% vasarą ir 5.51% žiemą), gami
nimams drapanų (3.13% ir 5.42%), valgomųjų pro
duktų išdirbystė (3.27% ir 4.35’%),' apdirbimas- 
medžio (2.93% ir 4%), apdirbimas metalų (2.89% 
ir 3.75%), išdirbystė mašinų (2)57% ir:3.44%), po- 
periaus (2.60% ii' 2.86%), chemiškų dalykų (1.94% 
ir 2.29%), apdirbimas akmens ir molio (1.47% ir 
2.02%). ' e

Bendri santikiai tarp darbininkų ir pramoni
ninkų, — žiu r. Darbininkų samda.

Boikotas — tai vienas iš. būdų kovos darbinin
kų su pramonininkais, kurs yra tame, jog darbi
ninkai atsisako pirkti produktus, išdirbamus due
tinio pramonininko, iki šis neišpildys darbininkų 
paduotųjų reikalavimų. Boikotas ypatingai daug at
sveria tokiuose atsitikimuose, kada jis atkreipia
ma į paprasčiausius ir reikalingiausius vrtojimo 
produktus (duona, alus, laikraščiai, rubai ir t. p.), 
daugiausia pačių darbininkų išperkamus. Plačiau
sia Boikotas pritaikoma Šiaurinėje Amerikoje, o 
taip gi Vokietijoje ir Šveicarijoje. Kaipo pridėtinis 
prie Boikoto kovos būdas pastaruoju laiku vartoja
ma kontrolė markės (Vokietijoje) ir label’iai (Ame
rikoje). Tai-tam tikri ženkleliai, užlipinami ant iš
dirbinių t ii išdirbėję, kurie priėmė darbininkų rei
kalavimus; tais ženkleliais atskiriama-zenkluoti-eji 
išdirbiniai nuo išdirbinių pramonininkų, nepriėmu
sių darbininkų reikalavimus. Šiek tiek skiriasi nuo 
Bokioto taip vadinamas interdiktas (Amerikoje— 

! Sperre), pagal kurį darbininkai atsisako pasisam
dyti pas pramonininką, kurs yra atsižymėjęs savo 
darbais prieš darbininkus.

Brokavimas (nuo „brokas ") —pripažinimas- 
netinkiainu darbininko padirbtojo daigto.

Bustų klausimas, — žiur. Darbininko bustai.
Bustų statymo sąjungos — tų sąjungų tikslu 

yra parūpinti darbininkams sveikus ir pigius bu
stus, kuriuos arba pačios sąjungos stato' nariams ar
ba pi rka. Reikalingi tam tikslui piningai susideda 
arba iš narių mokesčių, mrba skolinama .Bustų Sta
tymo Sąjungos labjausia prasiplatino Anglijoje, 
•Suvienytose Valstijose, Vokietijoje iriDanijoje. Da
nijoje viena „Kopenhagos darbininkų Sąjunga”

Mirė L. Swift. — Pamokslininkas. 
— Audros. — Dinamitininkai. — 
Moterįs Senate ir Legislatureje.

Mirė garsus astronomas, d-ras 
Lewis. Swift, atsižymėjęs moksle, 
kaipo išradėjas kelių kometų ir 
apie 900 ne b ui ų. Mirė 5 d. sausio 
Binghamton’e, N. Y., 90 metų am
žiaus būdamas.

Tai bent pamokslininkas! New 
Jersey valstijoj, Hachensache, gy
vena 70 m. amžiaus reformatų 
pastorius Contant; jis būdamas 
kuningu pasakė 5,503 pamokslus! 
. .Daug1 blėdies pridarė audros, 
perėjusios 3 d. sausio rytinėmis 
valstijomis ir pasiekusios net Chi
cago. Jurose audros ir-gi daug 
blėdies pridarė. New Yorko dokus 
vilnis gerokai apmazgojo ir nune
šė jūron nemaža prekių. Apie 
nuostolius pranešama laikraš
čiams iš Philadelphijos, Norfolko, 
Brooklyno ir Colorado Springs, 
Colo.

■Dinamitininkai (32) Indianapo
lis’e, Ind., likos sunkiai nubausti 
už dinamitavimą įvairių įstaigų 
ir budi'nkų. Tiltų budavotojų uni
jos vadovai nori, kad byla butų 
nagrinėjama išnaujo ir iki nau
jam teismui visi nuteistieji butų 
paleisti po kaucija. Federališkas 
teismas Chioagoje pareikalavo po 
$10,000 kaucijos už kiekvienus 
metus kalėjimo. Tokiu budu kai- 
kurie dinamitininkai turėtų sudė
ti po $70,000 ir po $60,000 kauci-

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Kenosha, Wis. — 17 d. lapkri
čio įnešė drg. J. F. Račkauskas 
kaslink suareštavimo SLA. prezi
dento. p. F. Živatkausko, per F. 
J. Bagočių; 212 kp. SLA. atidėjo 
iki metinio mitingo, kuris atsibus 
15 d. gruodžio 1912. Nutarta pa
duoti į „Tėvynę” sekančiai, „męs, 
nariai 212 kp. SLA., nutarėm ant 
metinio susirinkimo, kad organas 
„Tėvynė” liautus kritikuoti F. J. 
Bagočių, nes tas kenkia musų or
ganizacijai, tai yra. Susivieniji
mui. Paėmę „Tėvynę” žmonės 
baidosi, sakydami: prie tokios 
organizacijos neprivalo prigulėti, 
kad ant kits-kito užsipuldinėja- 
ma, vieton barnių talpinti pamo
kinančius straipsnius. Iš tilpusio 
„Tėvynėje” straipsnio Prez. p. F. 
Živatkausko „Pranešimas Na
riams” paminėsime tuos žodžius: 
„žiūrėkite, draugai, kokie „socia
listai” mumis šmeižia!” Kac 
męs priimam į organizaciją socia
listus be skirtumo, tai mums neiš
puola jiems išmėtinėti, mums pri
valo visus traukti prie organiza
cijos, ar socialistą., ar kitą ką, o 
ne išmėtinėti, nes nuo to jokios 
naudos neturim.

Komitetas 212 kp. SLA.: J. F. 
Račkauskas, Kaz. Braževičius.

Stebėtina yra, jog taboka rūkoma vien dėlto, 
k i d joje yra labai nuodinga nikotiną. Jaigu nebūtų 
tabokoje nikotino, lai niekas tabokos nerūkytų; 
bet stengiamasi rūkyti tokią taboką, kurioje ran
dasi kuomažiausia nikotinos, kad tik ne užnuodin- 
ti tobokos vartotojus. Juo taboka turtingesnė savą
ja nikotinos galybe, tuo pigesnė prekyboje, o ra
kintiems pavojingesnė. Taigi musų dienų civiliza
cija pati nežino, ko ji nori. .Ji neprisipažįsta prie 
klaidos lyg užkietėjusi nusidėjėlė. Vis stengiasi ir 
stengiasi išteisinti savą paklydimą. Prie nikotinos 
tabokoje dar randasi kitos prėskos ir rūgščios da
lis ir dvokiantis aliejus. Tabokos stiprumas, kvaps- 
ningumas ir skanumas (?) priguli nuo ypatybės ir 
gi ūso šito dvokiančio aliejaus ir išdalies, nuo gen
dančios nikotinos dalelių.

Prof. Arthur R. Cushny savo kningoje „Phar
macology and Therapeutics” rašo:

..Taboka visai nevartojama kaipo vaistas—gyduo
lė, bet tiktai kaipo nuodas ir sveikatos moksio at
žvilgiu verta didžios domos ir nuodugnios atidžios 
jau vien dėl fiziologiškų pasekmių, kokias bandy
mais darodė Dr. Langley. Nikotiną padaro atmainas 
smegenyse, vidurių dirksniuose ii- dirksnių (nervų) 
galūnėse, kurios pasibaigia raumenyse.

Nikotiną užnuodytas žmogus pajunta kaitrą 
burnoje, gerklėje ir net pilve, ir tuojaus prasideda 
seilėtekis, pyktavimas, raugėjimas, vėmimas ir, rot 
karčiais, praskiedimas vidurių. Alsavimas b .va 
tankus, gilus ir sunkus, ir dažnai laike alsavimo gir
disi plaučiuose skystų glaumių j. lepėjimns. Kraujo 
gįslų plakimas (pulsas) paprastai būva išpnadžių 
retas ir silpnas, bet tuojau persikeičia į labai tankų: 
pasitaiko, kad labai užnuodytas nikotiną žmogus 
gali turėti išpat pradžios labai smarkų kraujo gįslų 
plakimą., o paskui retą ir silpną. Mąstymas bųva 
nevisai aiškus, galva svaigsta, apima nerimastis ir 
visatinas raumenų nusilpnėjimas; po šitų apsireiš
kimų įvkysta negalėjimas savimi valdyti (susival
dyti) ir dalinis ar visiškas apalpimas. Dar vėliaus 
mėšlungis ima traukyti rankas ir kojas ir vienkart 
prasideda įvairių raumenų trūkčiojimas, o galiau
siai neatleidžiantis sutraukimams užbaigia gyveni
mą, neleisdamas daugiau alsuoti. Kiaikada atsitin
ka, kad po raumenų tampymo kūnas visiškai sudrim 
ba, jausmai apleidžia visas kūno dalis, alsavimas 
vis eina silpnyn ir retyn ir, pagaliaus, visai atyksta, 
o ir po to aptykimo širdis ilgokai dar plaka. Užda
vus daug nikotinos, gali užmušti žmogų į kelias se-

1898 metuose turėjo net 1,087 nemuš (suviršu 4 
milijonų rublių vertės). Kiekvienas tokios sąjungos 
narys, gerai mokėjęs savo mokestis per 20 metų, 
liekasi savininku visiškai gerai įrengto namelio. Da- 
bir Danijoje tokiu budu aprūpinta arti 15% visų 
darbininkų. Gana daug atsiekta ir Italijoje, kur yra 
tam tikros akmens darbininkų draugijos, kurios pa
čios stato namus sau arba parduoda kitiems darbi
ninkams. Kitur tokioms sąjungoms pagelbėja ir 
valdžios iždas, suteikdamas gan stambias paskolas 
prieinamomis išlygomis.

Čartizmas — darbininkų judėjimas Anglijoje, 
1832—1848 metuose, įšauktas vargingu darbinin
kų padėjimu ir jų pastangomis išreikalauti iš vial- 
džios jų likimo pagerinimo. Priežastis tam judėji
mui buvo parliamento atsisakymas praplatinti rin
kimo tiesas, nes senosios tiesos neprileido į parlia- 
mentą darbininkų atstovų. Darbininkai su kaiku- 
ri.iis labjausia. radikališkais parliamento nariais 
sutaisė savo programą (charte, ištark čart, nuo ko 
ir žodis čartizmas kilo), kurioje, pastatė šituos 6 
punktus: 1)visuotinoji rinkimų teisė, 2) parliiamen- 
tc- nariai turi būti renkami 1 metams, 3) slaptas 
balsavimas, 4) panaikinimas turto cenzo kandida
tams į parliaraentą, 5) alga parliamento nariams, 6) 
vienodi rinkimų apskričiai. Kova už šitą programą, 
išpnadžių larai, 1839 metuose virto gana aštri, kuo

met parliamentas nesutiko peržiūrėti čartistų pa
duotąją peticiją su minėtais 6 reikalavimais; iant pe
ticijos buvo suvirtum 1,200.000parašų. Įvairiuose 
metuose čartistai vėl pridavė parliamentui savo rei- 
Suųiišimus valdžiai nuslopino, darbininkų vadovai 
skaitliuje 300 likos ištremti arba uždaryti į kalėji
mus, tačiaus judėjimas iškilo dar smarkesnis. 1842 
metuose čartitai vėl pridavė parliamentui savo rei
kalavimus. Parliamentas ir vėl juos atmetė, kas su
erzino darbininkus ir Manchesteryje įvyko visuo
tinasis straikas, kurs apėmė visą apielinkę. Straikas 
vienok neturėjo pasisekimo, nesą darbininkus gan 
greitai ištiko baisus skurdas ir jie buvo priversti 
stoti į darbą. Po įtekme revoliucijos čartistų judėji
mas atgijo 1848 metuose. Tuo laiku judėjimo vado
vu buvo O’Connor’as, pritraukęs prie savęs didelias 
darbininkų minias. Nutarta 10 d. balandžio 1848 m. 
surengti procesiją, kad įteikti parliamentui peticiją. 
Procesijon tikėtasi pritraukti arti 300 tūkstančių 
žmonių. Valdžia, pabugusi revoliucijos, sužinoju
si apie rengiamą procesiją, apskelbė ją esant netei- 
suota ir pasiryžo panaudoti kariumenę. Tas priver-
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Męs SLA. 101 kuopa, Laikėme 
gruodžio mėnesinį susirinkimą ir 
svarstydami Susivienijimo reika
lus, priėjome prie klausimo F. J. 
Bagočiaus, per kurį 22 d. rugpjū
čio 1912, Bostone likos areštuotas 
SLA. prezidentas, F. Živatkaus- 
kas; svarstėm ir Bagočiaus strai
psnį, tilpusį „Tėvynėje” po ant- 
galviu „Ir Bagočiaus žodis”, ku
riame žadama Susivienijimas 
griauti iš visos jo (Bagočiaus) ga
lės.

Męs, SLA. 101 kuopa, pasižadė
jome Susivienijimą remti ir iš vi
sos galės nuo priešų ginti. Taipgi 
dėkavojaine ir Bagočiui, kad iš
ėjo pats į aikštę ir pasirodė esąs 
vienas iš didžiausių Susivienijimo 
priešų. Taigi dabar Susivieniji
mas jau žinos nuo ko ir kaip gin
ties. Butų labai geistina, kad ir 
daugiau tokių Bagočių išeitų aik
štėn, — tiada. ir musų organizaci
jos vedėjai turėtų gerą progą ap- 
sirubežiuoti nuo visų kliūčių.

Vardan SLA. 101’kuopos,
Jonas Zdanis.

Praeitais metais ne vienas SLA. 
kuopų organizatorių ir darbinin
kų atsižymėjo prirašyme naujų 
sąnarių. Žemiaus paduodame jų 
surašą, paženklindami, kuris kiek 
narių prirašė. Pasiremdami tuo, 
kas pasakyti straipsnyje „Atsižy- 
mėjimo ženklai SLA. sąnariams”, 
prie Dešimtininkų pavardžių de
dame raidę D., kurią vartosime 
per ištisus 1913 metus, kuomet tik 
priseis tas pavardes minėti.

1. B. Kondratavičius, D.,
Wilmerding, Pa. prirašė 32.

2. A .B. Strimaitis, D.,
New York, N. Y. 24.

3. J. Grabiauckas, D.,
Millinocket, Me. 18.

4. A. Lietuvninkas, D.,
Dorrisville, III. 17.

5. V. Žvinakeviče, D.,
_ _ c. .Penu sta., Pa. 17.

6. A. Galinskas, D.,
Pittston, Pa. 16.

7. M. Novickas, D.,
Lorrain, Ohio 15.

8. A. M. Šarka, D.,
Cicero, III. 14.

9. S. E. Vitaitis, D.,
Shenandoah, Pa., 14.

10. Petr. Pačėsa, D.,
Taylors Springs, 111., 12.

11. P. Vizgirda, D.,
Easthampton, Mass. 10.

12. A. Šimkonis,
Cleveland, Ohio 8.

13. V. Kamarauskas,
Sioux City, Iowa 8.

14. P. Šimaitis,
So. Chicago, Ill. 7.

15. St. Balčaitis,
Kenosha, Wis. 6.

16. J. Skinderis,
Clinton, Ind. 4.

17. J. Gibavičius,
Kingston, Pa. 4.

18. A. Majauskas,
Toluca, 111. 2.

New Britain, Conn. 34-tos kp. 
SLA. metinis susirinkimas atsibus 
19 d. sausio 1913 m. antrą valan
dą po pietų, J. Skritulskio svetai
nėje. Kviečiame visus narius at
silankyti ir užsimokėti. Bus ren
kama kuopos valdyba, Įvesta li
gos pašalpa ir kiti geri ir naudin
gi užmanymai bus svarstomi. Aš 
yiršminėtą ateinanti susirinkimą 
turiu 13 naujų narių prirašyti, 
todėl kviečiu, kad gerbiamieji na
riai nors po vieną atsivestų prira
šyti prie didžiosios ir naudin
giausios organizacijos. Norintie
ji prisirašyti prie SLA. kreipkitės 
žemiaus nurodytu antrašu, kur 
gausite visas informacijas apie 
SLA. 34-tos kp. SLA.

Sekr. V. Vinikaitis, 
635 E. Main st.. New Britain, Con.

Aukos. Per p. F. Naikelį is

Stamford, Conn., giauta nuo 168 
kuopos $1.70 aukų O. Janiarau- 
ckienei. Tebūnie ajukaįhtojams 
širdingas ačiū! 
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SUSIVIENIJIMAS 
APSKŲSTAS.

Pereitame „Tėvynės” numery
je buvo pranešta, jog F. J. Bago- 
čius patraukė teisman „Vienybės 
Lietuvninkų” leidėjus, pp. J. J. 
Paukštį ir K. Brazį. Štai 4 d. sau
sio 1913 metų Centro Sekretoriui, 
A. B. Strimaičiui D., įteikta pa
kvietimas, iš kurio matome, jog 
Roman J. Vasil, žinomas kaipo 
Roman J. Vasiliauskas, patraukia 
teisman Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje. Už ką tas Vasil 
skundžia Susivienijimą ir ko jis iš 
jo nori — kolkas da nežinia. Su
žinoję pranešime vėliau. Visgi ir 
dabar jau aišku, kad tie žmonės 
drumzdžia tik vandenį ir patįs 
niekuo nerizikuodami kitiems no
ri pridaryti lėšų.
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JOVARO ŪKĖS REIKALUOSE. 

J. U. S. veikiantysis komitetas 
šiuomi praneša, visuomenei, jog 
SLA. Centro Iždininkas, ponas 
Jonas Skritulskais, apsiima būti 
Jovaro Ūkės Steigimo Iždininku. 
Kad supažindinus visuomenę su 
išlygomis, kurias Komitetas pa
statė Iždininkui, ir kurias p. Skri- 
tulskas priėmė, pagarsiname Ko
miteto laišką, rašytą į p. Skritul- 
sko ir jo atsakymą.

Į Jo Mylistą
Poną Joną Skritulską,

26 Broad str., New Britain, Conn. 
Gerbiamasai Tamista!
Kaipo pasižadėjusiam būti Jo

varo Ūkės Steigimo Iždininku, 
męs, žemiaus pasirašę, supažindi
name Tamistą su Joviaro Ūkės 
Steigimo veikiančiuoju Komite
tu :

1) Jonas Skinderis,
R. F. D. No. 1, Box 35 a,

Clinton, Ind.,
2) Ad. J. Yurkunas,

10 Division st., Waterbury, Conn.
3) J. K. Skinderis,

611 E. Main st., DeKalb, Ill.
4) Jonas Charžiauskas,

2319 W. 23-d PL, Chicago, Ill.
5) Dr. J. J. Kaškiaučius,

88 Jefferson st., Newark, N. J.
6) Antanas Kuzis Rutkauskas, 

2338 S. Leavitt st., Chicago, Ill.
7) V. K. Račkauskas,

307 W. 30-th st., New York, N. Y.
Jovaro Ūkės Steigimo Komite

tas, pirm paskelbsiant lietuviš
kuose laikraščiuose, stato 'Pamiš
tai sekančius reikalavimus ir 
meldžia raštu atsakyti:

1) Ar p. J. Skritulskas, SLA. 
Centro Iždininkas, malonės apsi
imti būti Jovaro Ūkės Steigimo 
Iždininku '•

2) Ar laikysite kningoje sąra
šą visų Jovaro Ūkės Steigimui 
aukavusiųjų vardus ir pavardes 
ir kiek kas aukavo?

3) Ar apsiimate garsinti „Tė
vynėje” ir lar garsinsite visų au
kautojų vardus-pavardes, kiek 
aukavo, kada, iš kur, kas atsiuntė 
ir tt.

4) Ar Tamista prižadi parodyti 
ir, Jovaro Ūkės Steigimo Komite
tui reikalaujant, ar parodysi Jo
varo Ūkės Steigimo aukautojų są
rašą ir visą cinkų rokundą?

5) Kaip tik Jovaro Ūkės Stei
gimui aukų susidės penki šimtai 
($500.oo) dolarių, ar prižadate iš
siųsti tuos penkius šimtus 
($500.oo) dolarių Lietuvių Moks
lo Draugijai Vilniuje, vardu jo
sios pirmininko (dabar Dr. Jono 
Basanavičiaus, Vilnius, Lydos ga
tvės, No. 7) ?

6) Kadangi Jovaro Ūkės Stei

gimo Komiteto veikimas palyti 
tiktai pininginį klausimą, tad 
Iždininkas neturi sprendžiamojo 
balso visuose komiteto nutarimuo
se ; ar p. J. Skritulskas sutiksi tu
rėti patariamąjį, bet ne sprendžia
mąjį balsą Jovaro Ūkės Steigimo 
Komiteto svarstymuose ir nutari
muose ?

7) Visiems Jovaro Ūkės Steigi
mo Komiteto nariams reikalau
jant (išimant iždininką), p. J. 
Skritulskas, laike vieno mėnesio 
nuo dienos pareikalavimo, išmo
kės visus pas jį suaukautus pinin
gus Lietuvių Mokslo Draugijos 
Vilniuje pirmininkui, arba kitam 
Jovaro Ūkės Steigimo Komiteto 
tiesėtu budu išrinktam iždinin
ku, ir šitame balsavime, iždinin
kas neturi balso. Ar p. J. Skri
tulskas sutinka tai padaryti?

Jovaro Ūkės Steigimo Komite
tas Meldžia p. J. Skritulską lat- 
sakyti į visus viršiaus paduotus 
klausimus.

Su pagarba,
J. U. S. Komiteto nariai: An

tanas Kazis Rutkauskas, Jonas 
Charžauskas ir Dr. J. J. Kaškiau
čius.

Jo Mylistai
Dr. Antanui K. Rutkauskui, 

2338 S. Leavitt st., Chicago, Ill.
Gerbiamasis Tamista !
Šiuomi pranešu Tamistai, jogei 

apsiimu būti Jovaro Ūkės Steigi
mo Iždininku ir Jovaro Ūkės Stei
gimo veikiančiojo komiteto pasta
tytus septynis reikalavimus (po 
kuriais pasirašė trįs komiteto 
nariai), pažymėtus skaitlinėmis: 
1, 2, 3, 4, 5, 6 ir 7, apsiimu pildy
ti, su dviem mažais pataisymais.

I. — Idant palengvinti mano 
darbą, aš meldžiu veikiančiojo 
Komiteto (jaigu galima), kad at
skaitą butų galima išduoti kas trįs 
mėnesiai, ne kas mėnuo (reikala
vimas 3).

II. — Jaigu suaukauti piningai 
per mėnesį laiko pasieks $500.oo 
skaitlinę, tad su pabaiga žėdno 
mėnesio prižadu išsiųsti, Lietuvių 
Mokslo Draugijai Vilniuje vienos 
sevaitės laike.

Su pagarba,
, Jonas Skritulskas.

Pastaba nuo J. U. S. Komiteto.
Aukautojų vardus ir pavardes, 

kuopų ir draugijų vardus, iškur, 
kiek, kada aukavo, taip-gi ir siun
tėjo pilnas antrašas lai buna po
draug su „Money Orderiu” siun
čiama p-ui Jonui Skritulskui, 26 
Broad str., New Britain, Conn.

Nuorašus tų Laiškų, su kuriais 
.siųsite p. Skritulskui aukas, ma
lonėkit prisiųsti J. U S. komiteto 
nariui V. K. Račkauskui, „Tėvy
nės” redaktoriui, del kontrolės ir 
apsaugojimo pono J. Skritulsko 
nuo neteisingų ant jo užsipuoli
mų, jai kokie žemadvasiai mėgin
tų tai daryti.

Jovaro Ūkės St. Komitetas.
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TRUMPAS PAAIŠKINIMAS 
MANO KRITIKAMS. 

Užimtas kitais darbais neprisi
rengiau bent pora žodžių paaiš
kinti mano „Idėjų kovos ir kovo
tojų santykių” („Tėv.” NN36, 37 
ir 38 1912 m.) kritikams. Buvo 
da ir kita priežastis. Tik pasiro
džius rašinio pradžiai „Laisvė” 
pasiskubino kritikuoti ir prižadė
jo prie to rašinio „da sugrįžti”. 
Aš vis dia ir lukuriavau ligi šiol, 
bet ligi N95 taip ir nesulaukiau.

1. „Laisvė” (numerio neatsi
menu. bet da neišėjus „Tėv.” N 
37) tarp kito-ko prikišo man, buk 
aš ignoruoju ekonominius pagrin
dus ir rašęs gerb. „Tėvynės” re
daktoriaus p. Račkausko „įkvėp
tas” ar kaip ten. Nei prie vieno, 
nei prie kito „prasikaltimų” ne

prisipažįstu, ir patarčiau geriau 
įsiskaityti į mano rašinį, tai p. 
Rač. „dvasios” senai neras, o 
„ekonomiškus” pagrindus” ras 
net pačioje pradžioje pabriežta.

2. „Laisvės” N87 p. K-m-tis sa
ko, buk aš „Tėv.” N37 „stengiau
si prirodinėti, jog socialistai toki 
kvaili nedorėliai, kad yra priešin
gi tautiškai pramenijiai”. — Visai 
„nesistengiau” prirodinėti, o tik 
konstatavau faktą ir ne apie vi
sus socialistus, bet tik apie „kai- 
kuriuos ’ ’. Straipsnio autoriui pa
tarčiau pasiskaityti kaikuriuos 
„Kovos”, „Keleivio”, „Laisvės” 
ir „Dilgėlių” straipsnius ir kores
pondencijas apie socialistic kuopų 
„diskusijas” ir kt. Ten jis atras
tų diskusijų „rezoliucijų”, kur 
sakoma, jog „socialistas negali bu 
ti biznierių”, taipgi nemažai iš
darkyta rašalo, kur šiokioje ar ki
tokioje formoj kad ne pasmerkta, 
tai išjuokta įvairus „tautiškos 
pramonijos” apsireiškimai — vis- 
tiek ar tai Amerikos Olševskio ar 
kt. „bankas” su kningų išleistu
vėmis, ar Lietuvos „muilo” ar kt. 
fabrikai, pagalios net „Vilija” ir 
„Žagrė”. Tų laikraščių numerių 
tuotarpu negaliu parodyt, nes 
gyvenu aplinkybėse, kad po ran
ka nieko neturiu. A.'R.
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Į KNINGŲ AUTORIUS IR 
LEIDĖJUS.

Rengdami antrąją „Skaitymo 
vadovėliolaidą („Liet. Ukin.” 
leidinys), norėtume, kad jis butų 
kuopuikiausias. Todėl visų, ypač 
mokslo kningų autorių ir leidėjų 
prašoma, pranešti, kas manoma 
netrukus svietą n išleisti, idant ir 
šios kningos butų galima įtraukti 
vadovėlio. Pranešime turi būti 
parašyta: 1) pilnas kningos ant- 
galvis su (autoriaus vardo ar sla- 
pyvardės ir leidimo vietos pažy
mėjimu; 2) didumas ir brangu
mas (bent maž-daug) ; 3) trumpai 
suglaustas turinys; 4) pakraipa 
t y. kokios mokyklos autorius pri
silaiko arba kokiai mokslo ar po- 
litikos-visuomenės srovei atsto
vauja; 5) rašymo būdas (infor- 
macijinis, aprašomasis, išguldinė- 
jamas ar polemika) ; 6) origina
las, vertimas a.r rašyta „pagal”; 
7) kalba (augštas ar žemas sty- 
lius).

Pranešimų prašome apie visas 
kningas, nežiūrint jų pakraipos; 
tik maldakningės nereikalingos; 
bet filosofiškai-tikybinės ir pana
šios kningos pageidaujama (čia 
vėl turi būti pažymėta, kokiai ti
kybai atstovaujama).

Manoma, kad autoriai ir knin
gų leidėjai neatsisakys suteikti 
šių pranešimų, nes tai ir jų pa
čių .reikalui bus naudinga. Pra
nešimai, ligi sausio 15/28 d. 1913 
in„ meldžiame siųsti „Lietuvos Ži
nių” adresu: (Vilnius, Semionov- 
skaja, 10) su pažymėjimu: „Skai
tymo vadovėliui”.

Su pagarba,
„Skaitymo vadovėlio” tvarkyto

jas, A.
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LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Geibiam. Redakcija: —
Meldžiu atšaukti Tamstų ap

skelbimą „Tėvynės” N50. Jokio 
nužudymo ,i.r jokio nagrinėjimo 
teisine lapkričio 12 ir 13 d. nebu
vo. Teisybė, vienas žmogus pa
davė mane į teismą. Bet ne į di
dįjį teismą, ale paprastą „Court 
of Peace No. 5”. Teisybė, to žmo
gaus moteriškei aš dariau opera
ciją, kuri buvo būtinai reikalinga. 
Bet ta moteriškė po operacijos iš
gijo ir buvo sveika. Už 2 mėnesių 
staiga apsirgo nuo kokios tai ne
žinomos priežasties ir mirė miesto 

ligonbutyje. Užvydėtojai ingun- 
dė tą biedną, nemokintą žmogelį, 
tokiu budu ir teismai pasiekė. 
Teismas atsibus, bet nežinia kada, 
nes valdžia visuomet atideda ant 
tolesnio laiko tokias netikras pro- 
vas.

Dabar pamislikit Tamstos patįs, 
ar-gi čion yra daktaras kaltas.

Su pagarba,
Dr. Ignotas Stankus.

PRISIŲSTA REDAKCIJOJ*.

Kalėdą Giesmė. Mišriam chorui su 
pritarimu vargoną. Muziką parašė P. 
Čiurlionis. Išleido • Sąjunga Lietuvią 
Vargonininką Amerikoje. 1912 m.
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RED. ATSAKYMAI.

p. A. Ramutis: — Perrašysime ir pa
talpinsime. Ačiū.

p. A. šuipis: — Patilps.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

New Philadelphia, Pa. 187 SLA. kp. 
laikys susirinkimą 19 d. sausio, 1913 
m., 2 vai. po pietą, TMD. kningyne.

J. Šipaila, Pirm.

MtCarmel, Pa. 52 kp. SLA. metinį 
susirinkimą laikys 12 d. sausio 1913 m., 
2 vai. popietą, Ant. Swiderskio svetai
nėje, po No. 300. Bus rinkimas naujos 
valdybos ir bertaininė mokestis.

Sekr. Ant. Bagdonas.

2 SLA. kuopa, Forest City, Pa. lai
kys metinį susirinkimą 12 d. sausio 
(Jan.) 1913, nedėlioj, 2 vai. popietą, 
pas Antaną Makauską, ant Main str. 
Malonėkit naują atsivesti. Bus rinki
mas kuopos komiteto.

Sekrt. A. M. Makauskas.

4 kuopa SLA. Sioux City, Iowa lai
kys susirinkimą 20 d. sausio, 7 vai. 
vakare, svetainėje po N314 Wall str. 
Anglu vakarinėj mokykloj. Kviečiam 
visus atsilankyt ir atsivest naują na
riu. Sekrt. V. Kamarauskas.

168 kp. SLA., Stamford, Conn, laikys 
mėnesinį susirinkimą 12 d. sausio, 1913, 
po numeriu 733 Pacific str., Stamford, 
Conn., 2:30 popietą. Nariai malonės su
sirinkti. F. Naikelis Sekretorius.

7-tos kp. SLA., Pittston, Pa. susirin
kimas atsibus nedėlioj 12-tą d. Sausio 
1913 m., antrą vai. popietą, svetainėje 
A. Ruko. Visi sąnariai privalo pri
būti. Bus renkama nauja kuopos val
dyba. Rašt. J. Kazakevičius.

129 kp. SLA., Chicago, UI 1913 me
tams susirinkimai tapo perkelti iš ant
ro nedėldienio j antro panedelio vaka
rą kiekvieno mėnesio. Pirmas susirin
kimas atsibus 13 d. sausio 1913, pane- 
dėlio vakare, 7:30 vai. vakare, D. šė
maičių svetainėjei Kviečiame visus 
narius ant 1913 metą pirmo susirinki
mo ir atsiveskite nauji; narią prira
šyti. Organizatorius J. S. Vitkus.

27-ta kp. SLA., Nawark, N. J. laikys 
metinį susirinkimą 11 d. sausio ( Jan.) 
1913, subatoj, 7:30 vai. vakare. No. 
153 Ferry str., P. M. Kairukščio sve
tainėje. Malonėkite susirinkti skait
lingai. 27 kp. Komitetas.

23 kp. SLA., Shenandoah, Pa. laikys 
savo metinį susirinkimą nedėlioj, 12 d. 
sausio (Jan.) 1913 m., 2 vai. po pietą, 
Wilkinson’o svetainėje, Shenandoah, 
Pa. šiam susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems metams 
ir daug kitokią reikalą bus apkalba
ma, todėl visi nariai privalo atsilan
kyti kuoskaitlingiausiai. Komitetas.

143-čios kp. SLA. West Scranton, 
Pa. metinis susirinkimas bus 12 d. sau
sio, 1913, 2 vai. po pietą, Kliubo sve
tainėje, No. 1028 West Lackawanna 
Ave. Malonėkit visi nariai pribūti, 
nes bus rinkimas komiteto ir taip tu
rime daug reikalą. Kas norit prisi
rašyti prie SLA., pareikalaukit blan
ką nuo organizatoriaus, A. Kraučuno 
arba sekretoriaus,

Sekr. Simon Cusick,
357 N. Garfield Ave., W. Scranton, Pa.

20 kp. SLA., Union City, Conn, su
sirinkimas bus 19 d. sausio (Jan.), 
1913, 3-čią vai. popietą, salėje No. 1 
City Hill str. Bus rinkimas kuopos 
viršininką. Visi ateikit ir naują drau
gą prisirašyti atsiveskit.

Sekrt. M. Bekerienė.

13 kp. SLA., Minersville, Pa. laikys 
metinį susirinkimą nedėlioj, 2 vai. po 
pietą, Jurgio Merkevičiaus salėj. Mel
džiu visus susirinkti ir naują atsivestu 
Bus renkami kuopos viršininkai.

Sekrt. Jonas Ąlęksaitis.

126 kuopos susirinkimas bus laiko
mas 16 d. sausio, 1913 m. SLA. namuo
se, 307 W. 30th str., New York, N. Y. 
8 vai. vakare. Malonės visi nariai at
silankyti ir atsivesti naujus prirašyti.

už sekrt. A. B. Strimaitis.
r ■

38 kp. SLA., Brooklyn, N. Y. meti
nis susirinkimas atsibus nedėlioj, 19 
sausio (Jan.), 1913, svetainėje 73 
Grand str. Kviečiame visus narius ir 
nares būtinai pribūti ir užsimokėti mo
kestis. šiame susirinkime bus daug 
svarbiu reikalą apkalbėti ir rinksime 
kuopos Iždininką.

Sekrt. A. Lesniauskas.
125 E. 7th str., New York, N. Y.
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TEISINGIAUSI ORDERIŲ 
KRIKŠČIONIŠKA FIRMA.

Jokią nuskriaudimą čia nėra, galite 
gauti visoko, ko tik pareikalaujate. 
Dabar galima siąsti didelius pakus per 
pačtą kuone už pusę prekės, tad nėra 
reikalo sau klapato daryti su ekspresu, 
čia galite gauti visko ir dažinoti pre
kes visokią daigtą (wholesale price). 
Yra importuotą visokią essenciją ir 
visokią alieją del aptiekorią, bakerią, 
kendžią išdirbysčią, saliunįką dėl pa
dirbimo visokią gėralą essenciją su re
ceptais duodasi šimtai visokią gatunką 
vyną ir kitą visokią gėralą per spe- 
cijalistą pamokinimui. Taipgi geriau
sia importuotas aliejus alivinis (pure 
olive oil), iš Franci jos, Graikijos, Itali
jos, Išpanijos, čystas aliejus geriausia 
del maisto vartojimo; taipgi išgydyme 
užstojimo vidurią, prašalina visokius 
papuekus ūmame laike ir didžiausį už
kietėjimą vidurią; čionai yra sumanus 
daktaras, kurs dykai duos darodymus 
per savo specijališką ištyrimą. Pritai
kymu valgią galima prašalinti daugelį 
kronišką ligą su metodą (Dietetics). 
Kas nori gali ateiti nuo 9 iki 11 ryta;

i vakarais nuo 7 iki 8; arba galite para- 
I šyti pas „Reliable Specialist” 474— 
, 50th str. Bay Ridge, B’klyn, N. Y. 
' Taipgi visokią rupturos diržą ir tepa
lu del gydymo pagal naujausią meto
dą. Musą firma yra verta virš du šim
tu tukstančią ir turi atsakomybę 4 di
džiausią banką ir didžiausią vertelgą; 
męs perkame viską už piningus iš vi
sokią marketą ir (Custom House and 
Wall str. Brokers). Ateikite,© persi
tikrinsite visą teisingumą, arba galite 
rašyti: Reliable Supply House, 474 
Fiftieth Str., Cor. 5 Ave. Brooklyn, 
N. Y.

i

GERA PROGA.
GRAMATIKA
VAIKU DRAUGAS
A RITUFTIIf A mokintisrokandų be mokin- 9Ea An! I M u I Ikn jojo BU paveikslais(apdaryta)
IAUJA§ BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iŠ 

"Tėvynės" ir 81.00 per Money Order, tat 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigi aus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Now York, N. T.
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ATIDA NE UKŠSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

tRYS! Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei- 
Uasoį ir reikalauji gero specialisto pagetbos, 
kad.trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi
šauki® prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

JJuo to iš ryto iki 4 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
' aUtar. ir Pėtn. vakaro nuo 0 iki 8.

Gydo visokias ligas moterių, 
ir vyru.

(tarpe Grand St. ir So. 1-st

tavo išminties atsakymui ki- 
ir pažvalgos iš biblijos. Kai- 
Prisiųsk 15c. dvicentinėm 
o piningais kas prisius si-

Valandos: 
nuo 12-2 po piel; nuo 7-9 vakare. 

Telephonas Greenpoint 8

,Dilgėles ’ ’ 
Dova- 
$1 už 
žinių,

J. SKRITULSKAS
:-: NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur vili 
kuris norūs ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greita 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darnu doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia.. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant. žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
J vyrų-

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod at. Chicago, III.

!

aut

*

Lietuviai kreipkitės pas savąjį, f 
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau. 
si ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus pabudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brcoklynel ietuviška agentūra

J . J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

M - - T . ••• T J-1

Jeigu nori žinot, kodėl gyvent yra 
sunku; jeigu nori pažint kapitali- 
stiško surėdymo šunybes; jeigu

“LAISVE”!^
|DarDmlnK6!
fe
fe

nori apsišviest ir pagerint 
būvį, tai tuojaus užsirašyk

“LAISVĖ” yra vienintelis darbo žmonių laikraštis, kuris 
išeina 2 sykiu savaitėj ir paduoda naujausias ir teisingiausias 
iš viso pasaulio žinias.

“LAISVĖJE” telpa geriausi darbininkiški straipsniai, kur

fe

fe

yra išguldoini visi darbininkų vargai ir nurodoma, kaip iš tų 
vargų išbristi.

“LAISVĖ” talpina užimančias apysakas, juokus ir viso
kius patarimus šeimynoms, merginoms ir vaikinams.

“LAISVĖ” kovoja už moterų teises.
“LAISVĖS” kaina metams tik 2 dol.
“LAISVĖS” vieną numerį pažiūrėjimui siunčiam DYKAI

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

“LAISVE”
242 Broadway, So. Boston, Mass.

v.&&&&&&

GIRTUOKLIŲ KANTIČKOS 
uždyką, jei užsirašysi 

metams, už 1 dol. Bus juokų, 
aa neilgai bus, tai tuo siųsk 
„Dilg. ” arba klausk platesnių 
Šiuo adresu:

Baltrušaitis Brothers, 
2400 Fifth avė., Pittsburgh,

Akis Iszagzaminuojti dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki - specialistas 

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

Ę99a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie' sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.“Daktaras

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS“ nelik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras Wvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS“ labai daug ap- 
raSo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdčstinėja, jog kitose 
knygose apie tokius paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rel labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima nura
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

^ZITA KNYGA ustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Daktaras" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu- 
rę. pasigading per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenčjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo- 

( mis. šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.
JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir

miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygą “Daktaras", nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi
gydė.

TODĖL kad tu knyga dėl labo visuomenės l 
Išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą. U

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų“."

Ypatingos Gyduoles:

Geriausia Zt\lĮk
Gyduole e

nuo
• Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo 0
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

♦

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne bgonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyk it man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo). nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gy vast į. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant "’išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk leisyb -, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų apliukėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbt i nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kati mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m stį tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvaranluo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Sveikatos ŠaltinisBRANGI AUSIS ŽMOGAUS TUrTas,
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brcoklvne-Nevv York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
spccijališkų gyduolių, sutaisytų svl,e- 
dų gydančiu medikamentų ir labai pasek- 

’ ' . Tarpe kitų aptiekus san- 
sekančios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo.Ule. ir 
Nuo kojų nuospaudų-• 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo.....................
Nuo peršalimo.............................
Plaukų stiprintojas. .. .25c. ir 
Linimentas arba PZxpclleris... 
Nuo

ziausių ir 
mingai g- 
delyje sul
Kraujo Va!

ir gaunamos
.................$1.00

50c.
50c.

5c. ir 
skaudėjimo 25c. 

kos...........10c. ir
Pigulkos del kepenų.. . . 
Blakių naikintoms...........
Del išvarymo soliterio. 
Anatarinas plovimui. . . 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis 
Antiscptiškas 
Gumbu lašai

1.00
1.00

.50

.50

.50
1.00

.10
3.00

50

plaukų Žilėno. 
Reumatizmo... 
lytiškų ligų . . . 
dusulio.............
kirmėlių... .. . 

Antiscptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantį). 
Karpų naikintojas.

i\ u o 
N uo

50c ir

10c. ir

10
S

.25

.50
1.00
1.00

.50

.10

25c.
50c. ir 1.00

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynicros
Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, saknjs ir t. t., kokios 

lik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

igy“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje bgoje. 

Jaigu jums brangi yra justi «veika<a. tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptuk,™...
229 Bedford Avenue Kampas North utos gatvės Brooklyn, N. Y.

i Dr. A. Szliupiute-Jankauckiene j
* 265 Berry St. Brooklyn, N. Y. įi

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- -j- 
kia daryti norint pastot Suv. -J- 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada -J- 
galima paduot prašymą. Ką 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
tės popieras. Klausimai su at- -J- 
sakymais lietuviškai ir angliš- •£• 
kai ir daugelis naudingų patari- »[• 
mų. Knygelė kožnam lietuviui -J- 
yiA reikalinga ir ją galima 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite

adresu:

gau- Ą-

šiuo

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Tel. Canal 2118

Pasiskubinkite užsisakyti 
„PERKŪNĄ!“ 

Juokų, džiaugsmų, nubudimo ir su
siraminimo laikraštis.

„PERKŪNAS“ eis kas mėnesį nuo 
sausio mėn. 1913 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumerata ir rankraščius mel

džiame siųsti tokiu adresu:
„Perkūnas“. P. 0. Box. 290. 

WATERBURY, Conn.

ŠVIESOS KIBIRKŠTIS.
Išėjo iš spaudos Kningelė, kurioje 

telpa 100 
birkstėlės 
na 15c. 
stampom,
dabrinį dešimtuką., aplaikys tą kninge- 
lę, kuri labai žingeidi kiekvienam ją 
turėti, nes tai svarbios kibirkštėlės 
pakeliančios mintis akyvai ir teisingai 
žmogaus gyvenime.

W. J. PETKON, 
73 Porter Ave., Montelo, Mass.

Prisit.sk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj K ATALIOCĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokiu aukroriškų d„iktŲ. Siun
čiam Į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstatų didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

I P Washington St.
AhHUldy bostois. MASS:

į 
žl

Naujausios mados brukuojamos mašinukes tiktai už $7,00.
Kningų istoriš

kų. maldaknin- 
gių nolaų lik ran
dasi lietuvių kal
boj. Gražiu popie
rių rašymui gro- 
matu. su puikiau- 
siais apskaity
mais i r dainomis, 
su aplink išdru- 
kuota’s koncer

JA
i,
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tais, tuzinas už 25 c., 5 tuzinai už $1.00.
St.orninkams, agentams ir leplioriams parduodu visokius 

giai. Reikalaukite visko pas tikrą lietuvį, o gausite teisingus tavoms. Prisiųski- 
te savo adresą ir už 2c. marke, o gausi locmano katalogą.

W. WAIDELIS, 6 Grand St. Brooklyn, N

t avorus labai pi

14 metų senas laikraštis

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir vai
ku. Atsišaukusiems iš Lobaus per laiškus 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju
siems j ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu
ri gerą medikališką praktiką, kaip taipa
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mles- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
Tlie New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da
bar p'-slo visokias ligas su gyduolėmis, da^- 
rimu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu misliji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, būda

mas lietuvis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis justi kalbos nesupras ir jusu 
laiško neperskaitys. Teisybe, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su 
farbuotu čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darniais savo sunkiai už- 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir neil 
aptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-' 
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.

Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:
Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at

lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. C

Petras Sabus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il
gai sirgo ir išgydyti jos negulėjo. Ji turėjo kosulį, skriap Ii avimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- 
[gaiečiu už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu Ir kitus 
'sergančius gelbėti..

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė Daibdieniutė. 
Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., ~ - Philadelphia, Fa

Ofiso

valandos

•J

Nuo 9 iki 11 dienai, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
Nedėliotu is nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

DR. “ 
RICHTERS

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką,” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J! M. TANANEVICZIA .
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numeri ant pažiūros veltui.

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter4io „Pnin- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tikini vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias^yietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re
umatizmo, nikstelejimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NEW YORK.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. ; 
j Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
X gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve
st liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
' maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius ' 

aprėdaius. Norėdamos guodotinos Draugystės 
>' arba guodolini kunigai, jog jųsų darbas butų 
( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei. 
I> T. Andruszewicz

> 1421 Division St. Chicago, 111
; netoli Milwaukee Ave.
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